

NOWY

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Niedziela, dnia 7 marca 1915 r.

TEATR POLSKI

Cegielniana 63.

Bilety w cukierni Bosskowskiego. od soboty w kasie teatru.

Polscy stryści Zjednoczeni

BENEFIS

Łiny Sniatyńskiej

W niedzielę dnia 7 marca o godz. 5 po poł.

HAJDUCZEN

Sztuka w 4 akt. H. Sienkiewicza w przeróbce J. Popławskiego.

Wojna.

Z terenu wschodniego.

BERLIN. Wielka kwatera główna, 6 marca, urzędownie.

Po uprzątnięciu całej zdobyczy wojennej w terenie leśnym na północny zachód od Grodna i około Augustowa, bez przeszkody ze strony Rosjan, którzy usiłowali przeszkadzać nam energicznie, używane tam wojska stoją obecnie do dyspozycji dla dalszych operacji. Zresztą koło Grodna i pod Łomżą nic ważniejszego. Na północny wschód od Przasnysza złamał się atak rosyjski wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela. Także na północny zachód od Płońska odparliśmy atak rosyjski. Na południe od Wisły niema nic do doniesienia.

Naczelné dowództwo wojenne.

Na froncie zachodnim.

W kontrataku na północno-wschód od Ypern, wydarłiśmy Anglikom równość pozycji zdobytych na wzgórzu Loretto, spełzły na niczem. Ataki odparliśmy, 50 Francuzów pozostało w rękach naszych. W Szampanji pod Perthes i Lemesnil, prowadzą Francuzi ataki w dalszym ciągu. Wszystkie ataki były daremnymi. Pod Perthes wzięliśmy do niewoli 5 oficerów i 140 żołnierzy. W kontrataku odebraliśmy Francuzom lasek na północ od Perthes i kawał rowu w ich pozycji przy Lemesnil. Bezskuteczny przebieg miały ataki Francuzów na nasze pozycje od Vanquois i od Censenvoye a także na wschód od Badonviller.

Naczelné dowództwo wojenne.

Urzędowy komunikat turecki.

KONSTANTYNOPOL, 5 marca. Główna kwatera donosi: Wczoraj wieczorem usiłowala flota nieprzyjacielska pod wzmocnionym ogniem w poszczególnych punktach wybrzeża, poza ogniem artylerji naszej, wysadzić na ląd w szalupach żołnierzy przy pozycji Sedie Bahal i Kum-Kale. Początkowo pozwoliliśmy nieprzyjacielowi działać. Później atoli rozpoczęliśmy ogień. 60 żołnierzy nieprzyjacielskich, którzy wsiadli na ląd pod Sedie-Bahal, uciekło znowu do szalup i cofnęło się, pozostawiając dwadzieścia zabitych i rannych. 400 żołnierzy nieprzyjacielskich, których wysadzono na ląd pod Kum-Kale

spędziliśmy, przyczem stracili oni osiemdziesięciu poległych. Po naszej stronie było w tych dwóch potyczkach 6 poległych i 25 rannych. Po wczorajszym niepowodzeniu podzieliła się flota nieprzyjacielska i bombardowała otwarte i bezbronne porty Dikali, Sarmale i Ajvalik nad morzem Egejskiem.

Dwóch lotników, którzy przelatywali nad zatoką Saros wpadło do morza, aparat wpadł również w wodę i utonął. Z pozostałych widowni wojennych niema nic ważniejszego do doniesienia.

O Dardanele.

PIOTROGROD, 5 marca. „Birkenwija Wiedomosti“ piszą: Mowa Greya wywarła wrażenie, jakoby minister angielski rozmyślił nie chciał zrozumieć słów Sazanowa, wypowiedzianych w Dumie. Rząd rosyjski przez usta swych powołanych przedstawicieli objawił swój niewzruszony zamiar zabezpieczenia Konstantynopola dla Rosji. Inne tłumaczenie słów Sazanowa tem samem jest zupełnie wykluczone.

„Kurjer Piotrogradzki“ dowiaduje się od wysokiego dyplomaty, że Rosja już przed rozpoczęciem wojny kilkakrotnie poruszyła sprawę Dardaneli, jest poważny powód do przypuszczeń, że po zakończeniu wojny nastąpi załatwienie tej sprawy w sensie dla Rosji pomyślnym.

Zatopiona łódź podwodna.

BERLIN, 5 marca. Według urzędowego ogłoszenia admiralicji angielskiej, zatopił torpedowiec angielski wczoraj wieczorem w pobliżu Dovru niemiecką łódź podwodną „U 8“. Załogę uratowano.

Zastępca szefa sztabu admiralickiego

podpisano: B e h n k e.

Wstrzymanie żeglugi między Finlandją i Szwecją.

SZTOKHOLM. „Dagnes Nyheter“ donosi: Wstrzymana została obecnie żegluga między Gwle i Raumo z powodu ukazania się na Bałtyku gęstej kry i gór lodowych.

Prześladowanie Niemców w Rosji.

PIOTROGROD, 5 marca. „Ruskoje Słowo“ donosi z Kijowa, że ostatecznie zsekwestrowano niemieckie Towarzystwo elektryczności, którego majątek oszacować można na 10,000,000 rubli.

RYGA, 5 marca. Prezydenta balttyckiego stronnictwa konstytucyjnego, Mikołaja Kłotka, ukarano w drodze administracyjnej 3-ma miesiąca-

mi aresztu. Zarzucano mu, że utrzymywał stosunki z obywatelami niemieckimi poza Rosją, jakkolwiek rozporządzenie obowiązujące tego zabrania.

Niedobór w Rosji.

PIOTROGROD, 5 marca. „Riecz“ donosi: Rada Państwa postanowiła w celu usunięcia niedoboru w budżecie na rok 1915 zaprowadzić pogłówny podatek wojenny na czas trzech lat. Podatkowi podlegają wszyscy zwolnieni od służby wojennej.

Brak papieru w Warszawie.

PIOTROGROD, 5 marca. Według doniesień pism w Warszawie panuje tam brak papieru, tak że pisma zredukowały format swój do 4-jej części dawniejszego.

Japonja perswaduje.

SZTOKHOLM. „Ruskoje Słowo“ donosi z Pekinu, że miejscowa ambasada japońska wręczyła korpusowi dyplomatycznemu chińskiemu memorandum od swego rządu, w którym podkreślono, że Japonja bynajmniej niema zamiaru występować przeciwko całości państwa chińskiego. Japonja nie ma też zamiaru uzależnić od siebie Chin. Żądania japońskie zmierzają ku podniesieniu handlu i życia gospodarczego Chin.

Wojska japońskie w Chinach.

RZYM. „Corriere della Sera“ donosi z New-Yorku, że wojska japońskie zajęły miejscowości chińskie na północ od Portu Artura pod pretekstem obrony interesów handlowych japońskich.

Wywiad z generałem Rennenkampffem.

Berlińska „National Zeitung“ przytacza w streszczeniu wywiad, jaki miał korespondent Piotrogradzki z gen. Rennenkampffem.

Wypadek chciał, — pisze dziennikarz włoski — że ostatnio poznał w pewnym towarzystwie generała Rennenkampffa. Rozmowę rozpoczął nieuniknionem pytaniem:

— Czy pan już dawno bawi w Piotrogradzie? Słowa te, jak mi się zdawało, wprawiły generała i wszystkich obecnych w kłopotliwe położenie. Po pewnym namyśle odpowiedział Rennenkampff:

— Bawię tu od pewnego czasu, w celu poprawienia się na zdrowiu. Następnie poruszyłem sprawę wojny i operacji rosyjskich we Wschodnich Prusach.

— Zajmowanie Prus — mówi generał — które na początku wojny rozwinęło się pomyślnie, natknęło się niespodziewanie na poważne przeszkody. Byliśmy napadnięci przez przeważające siły i wobec przewagi niemieckiej musieliśmy się cofnąć ku granicy. Staranne przygotowanie

się Niemiec — wiesz pan chyba, Niemcy w ciągu 40 lat czynili staranne i systematyczne przygotowania do wojny — gęsta sieć kolejowa, unżliwiająca przemieszczanie wojsk błyskawiczną szybkością, uniemożliwiająca nam nawet i w tych miejscach, gdzieśmy stanowili większość, wyłanianie naszego pierwotnego planu.

Korespondent podaje następujące wyjaśnienie o przyczynach dymisji generała Rennenkampffa:

Gwardja cesarska poniosła do siebie straty; w kołach arystokracji Moskwy i Piotrogradu zapanował wrogi względem generała nastrój. Zarzucano mu, że nie szczeni życia żołnierzy, posyłając gwardję na niechayną śmierć. Wpadł on dzieł temu w nietaskę sfer wyższych, też zmusiło go do złożenia dowództwa.

Wokół wojny.

Na wschodnim froncie.

„Berliner Abendpost“ tak ocenia sytuację na wschodnim terenie wojennym:

„Na wschodnim terenie toczą się walki decydujące na obu skrzydłach wojskowych. Rosjanie podjęli nowe ugrupowanie wojsk, przesuwając e raz te nowe siły na zagrożone skrzydła. Sztaby niemieckie i austriackie stwierdzają w ostatnich dniach na piętach posiłków, dzięki czemu wal przybierają coraz większe rozmia. Na północnym skrzydle wojskowe toczą się zażarte walki na linii, p czasowy od okolicy na wschód Płocka nad Wisłą aż do okolicy Grodna i lasów augustowskich.

Rosjanie miejscami przechodzą do ataku. Ataki ich zostały odpar pod Grodnem, w lasach augustowskich pod Łomżą i w okolicy i wschód od Płocka.

Na południowym placu boju trwają walki w Karpatach i na południe Dniestru. I tu sprawdzają Rosjanie coraz to nowe posiłki. Walki nie były jeszcze dotąd decydujące, ale przebieg ich jest naogół dla sprzymierzeńców pomyślny.

Stan wzmocnionego oblężenia na Kaukazie.

„National Zeitung“ podaje następujące wiadomości, zaczerpnięte z „Głosu Kaukaza“:

W niektórych miejscowościach na Kaukazie ogłoszono stan „mimo-wia“. Władze wojskowe „wzruszają“ tytuje to „niepewna“, a szczególnie danych miejsc określić zachowanie nie dają nęci mahometańskiej. Niektóre miejscowości Aszal Kalani na padły bandy mahometańskie na rosyjski transport z amunicją, któremu towarzyszyli jeźdźcy kaukaski. Czterech jeźdźców zabito, reszta zaś miała się pociążyć z napadającymi. Amunicja zniszczona. We wszystkich miastach i wsiach wytwarza się „głód“ i niepewność, szczególnie za dla podróżujących. Ludność muzu-

mańska Kaukazu bojkotuje tajemnie towary rosyjskie, pomimo, iż władze wojskowe ustanowiły surowe kary za tego rodzaju bojkot.

Kronika

(o) **Z sekcji prawnej.** Wyrokiem sekcji prawnej Komitetu obywatelskiego ukarano za rabunek zagajnika i opór milicji Józefa Adamczyka z ul. Srebrzyńskiej nr. 7 na 10 dni więzienia, oraz po 5 dni Bolesława Ławniczaka, Piotra Puska, Stanisława Drozdowskiego i Franciszka Puska; za kradzież ukarano Andrzeja Gałązka i Józefa Mrózgala z ul. Lewa Kelma nr. 7—po 4 tygodnie więzienia, Bolesława Szymańskiego z ul. Bawelnianej na 1 miesiąc, 17-letniego Mojusza Dawida Poznańskiego z ul. Spacerowej nr. 28 na 3 tygodnie, za kupno kradzionych rzeczy Matyldę Kamińską ze Staro-Zarzewskiej nr. 23 na 2 tygodnie za kradzież i ucieczkę z odwachu milicji Nikodema Przybyła z ul. Wagnera nr. 3, oraz Franciszka Kurowskiego z szosy Rokicińskiej 99 po 3 miesiące więzienia każdego.

(s) **Z Pabjanic.** Dzisiaj o godz. 3 po poł., w Domu ludowym w Pabjanicach odbędzie się urządzenie staraniem związku zawodowego robotników i robotnic przemyślnictwa wólkniwego i związku zawodowego Praca" zebranie robotnicze.

Celem zebrania jest omówienie sytuacji obecnej, co powinno zainteresować szerszy ogół robotniczy.

(x) **Jednak ukradli.** Włocianin Antoni Błoch w Retkini, mając tylko jedną krowę i chcąc ją uchronić przed złodziejami, zachował ją w stodole pomiędzy ściągami, zaimprovizowanymi ze słom i tyk z tych dniach krowę złodzieje uprowadzili, przyprawiając B. o 120 rb. straty.

Teatr i Sztuka.

Benefis Liny Sniatyńskiej.

Dzisiaj, na benefis L. Sniatyńskiej, zabrzmia kaskada srebrnego śmiechu miło - despotycznego „Hajduczka“, przerwana westchnieniami sentymentalnej Krzysy i Kettlinga, a okraszona jowialnym humorem imię pana Zagłoby.

Pozostałe w niewielkiej liczbie bilety, sprzedaje od godz. 10 rano, kasa w budynku teatralnym.

Walka milicji z bandytami.

W uzupełnieniu podanej wczoraj wiadomości o krwawej walce z bandytami podajemy jeszcze informacje:

Trzeci bandyta ujęty został na ul. Ogrodowej. Bandyta ten nazywa się Józef Smulski, ma lat 32, mieszka przy ul. Konstantynowskiej № 49.

Obtawa znowu dzisiaj o godz. 3 nad ranem ujęła czwartego bandytę Edwarda Filipiaka, w jego własnym mieszkaniu przy ul. Kelma № 55.

Filipiak, usłyszawszy na schodach kroki i pukanie do drzwi otworzył okno i chciał uciec z pierwszego piętra na dachy komórek, lecz ujrawszy strzegących tej drogi milicjantów cofnął się i wrzucił dwa rewolwery do komina.

Ponadto zaarrestowano niejakiego Józefa Rybaka, lat 27 zamieszkałego przy ul. Cymera № 11, gdyż stwierdzono, iż w mieszkaniu jego znajdował się sztab organizacyjny bandytów, którzy tam mieli schronienie i przytułek, oraz zbierali się przed swymi wyprawami.

Szczegóły mordu dokonanego przez bandytów w Szatuniu, przedstawiają się następująco: Onegdaj w piątek o godz. 8 wiecz. trzech bandytów, uzbrojonych w rewolwery, napadło na zagrodę miejscowego

Wszystkim którzy oskazyli nam tyle dowodów współczucia i wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi naszemu najdroższemu mężowi i ojcu

s. p.

Gustawowi Söderströmowi

składamy serdeczne „Bóg zapłać“

Wdowa i dzieci.

włoszcjanina. Ponieważ natrafili na opór, przeto przystąpili do torturowania męża i żony, aż ci wydali miejsce, gdzie są pieniądze, zarabowali 160 rb., potem zabili żonę na miejscu wystrzałem z rewolwera zaś gospodarz przesyłał kilkoma kulami walczy ze śmiercią. Gdy bandyci wybiegli na podwórze, sąsiedzi mordowanych, usłyszawszy wystrzały i krzyki rozpacznie o pomoc, pośpieszyli na ratunek, lecz zostali zasypiani gradem kul.

Sprawką tejże szajki bandytów był również wtorkowy napad bandycki przy ul. Konstantynowskiej № 69, gdzie o godz. 9 wiecz. dwóch opryszków, uzbrojonych w rewolwery, wtargnęło do mieszkania gospodarza Gnotka, któremu zarabowali 528 rb. 50 kop

P. Adamowi R. Niech się Pan zgłosi do redakcji — omówimy tę sprawę

Klęksowi. Owszem, owszem, niech Pan pisze. Wyrobi pan sobie ładny charakter pisma. Tylko prosimy nie przysyłać nam swoich nowelek. I tak mamy dość zmartwień.

Ofiary.

P. Preiss dla biednych do uznania K. N. P. B.—1 markę.

KAPIELE CENTRALNE

Zachodnia 38.

Otwarte są codziennie; łaznia czynna jest w piątki i soboty.

„ALA“

eukalyptusowo-mentolowe pastylki niezastąpione przy kaszlu i chrypcie

Dostać można w aptekach i większych składach aptecznych.

Zaginął

policyjny piesek

ratler czarny z obrozą z dzwoneczkami w pobliżu hotelu „Palast“ przy ul. Dziecinej. Znalazca żechce odprodawzić: Zielona 12, dom Guhla, m. 42, za wynagrodzeniem 50 marek.

Wyprzedaż

materiałów na bluzki i kostiumy z hurtowego składu detalicznie i resztkami, Cegielniana 48, w podwórzu.

Makę pszenną

żytnią, razową, kaszę, oraz KARTOPLI, w najlepszym gatunku, sprzedaje L. Raciecki, Widzawska 23.

Kapusta

kwaszona do sprzedaży na beczki, w Bałogoczcu vis à vis pałacu Heincla u Konstantego Karwackiego, po przystępnej cenie 3967—3

Kupię

biurko

męskie używane. Wiadomość w administracji „Kurjera“ Zachodnia 37.

Kupię następujące numery gazet

Prądu № 10 z poniedziałku, 11/11/1915
N. Gaz. Łódzkiej z wtorku 5/1.

Posiadam tych numerów zgospszą się z nimi do administracji N. Kur. Łódzka Zachodnia № 37.

Hurtowa i detaliczna sprzedaż

tytuń, papierosów, cygar, tabaki i machorki (najlepiej). Uwaga: dla handlujących papierosy od 30 kop 100 sztuk.

S. Nowiński, ulica Piotrkowska 149, (sklep w podwórzu, prawa oficyna, ostatnie piętro).

Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości

podaje do wiadomości, że

Ogólne Zebranie

odbędzie się d. 10 marca r. b. w gmachu Towarzystwa Kredytowego Miejskiego o g. 4 p.p.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie z działalności,
- 2) Zmiana § 7 Ustawy,
- 3) Sprawa utworzenia Rady Miejskiej
- 4) Sprawa utworzenia Banku Współdzielczego

Wejście za okazaniem kart członkowskich, które wydane są codziennie w lokalu Stowarzyszenia, (ulica Dzielna 18). ZARZĄD.

NAKLAD NA

WYCZERPANIU!!

jak uchronić się od ciąży

D-ra med. K. I. Drekslera p. t. jest najnowszych środków od ciąży ronających z rysunkami. Niezbędna książka dla każdego małżeństwa. Cena 40 kop. Składy główne w księgarniach: A. Słomniego, ul. Piotrkowska 24, Alfreda raucha, ul. Dzielna 16, oraz do bicia we wszystkich księgarniach.

Prośby

władz i milicji, tłumaczenia wszelkiego rodzaju redakcyjne biuro „UNION“, Piotrkowska 92, lewa oficyna, pisarkami biera są doktor.

Ważne dla pań i panienek!

agnących w obecny krytycznym czasie nauczyć się gruntnie kroju i kurs 10 rb. Kostiumy wykonane są po 5 rb. Płaszcz po 4 rb. suknie po 2 rb. Rzezy znoszone zrabiane są jak nowe u P. Han-Główna 31 m. 55, I p., prawa bryna. 3876—3

Poszukuję robotę dla

mechanicznej szarpalni,

przedcałmi i tkalniami. Ul. Przędzalniana 16, A. M. Warszawski. 3933—2

Doktor

St. Lewkowicz

Choroby skórne i weneryczne.

Konstantynowska 12, od 9-1 i od 6-8 dla pań od 5-6.

Węgiel koksowy

hurtowo i detalicznie, Piotrkowska 116.

Kartofle

najlepszego gatunku, tak również wszelkie inne produkty tania nabyć można w restauracji „Vegeta“, Zielona 3, front

Wydawca i redaktor naczelny Antoni książek (Zachodnia 37).

Redaktor odp. Wincenty Stawinski. W druk. S. Stawinskiego Zachodnia 37